**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Mysta In Pulpito Simplex, seu Dissertatio Theologica, De Simplicitate, Quam Ecclesiasticus Præsul, in suggesto, Nunquam non, sollicitus ac satagentius obervare debet**

**Nitsch, Georg**

**Wolfenbuttelae, MDCCXVI**

**VD18 13021338**

Caput Tertium. Exhibens quaestiones, ad praesentem materiam spectantes.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-13753**

## CAPUT TERTIUM

*Exhibens quæstiones, ad præsentem materiam  
spectantes.*

### Quæstio I.

*Simplicitati in ambone litandum; Ergone fas, ex manica concionem excutere, & quicquid in buccam venit, magis continuum, quam contiguum, absque sedula meditatione, incaute effutire?*

#### Responsio.

**H**Æc subitaria profusio, abortus, quam partus nomine dignior, levitatis ac incuriae est plenissima. Nulla res (ut ille) potest esse eadem & festinata simul, & examinata; Hac propter Andr. Maxim. Fredro salubriter admonet: *Omnia serio fac, & cum gravitate, nunquam obiter, imolente fac, nec properanter. Currendo enim, non rependo fit lapsus.* Polit. Mor. pag. 6. Atque hinc Lipsius, Belgarum, dum viveret, doctissimus, ea, quæ subito calore & quadam festinandi voluptate, ad hunc & istum scripserat, se ignaro, in publicum prodisse, quiritatur maxime. *Subitaria mea, dicit, prodis, id est, latus pectusque meum nudum objicis ad omnem ictum.* Sedula itaque ac cunctanti opera, si temporis ratio id ipsum permiserit, Conaciones, à Ministro Ecclesiæ sunt conficiendæ. Fungus unâ horâ natus, intra duas marcescit; & idem præcocibus Homiliis, quibus nihilo plus datum temporis, quam Sol

N

in

in Iride formanda, obtingit. Simul intrant & simul  
exeunt. Res autem duratura pariter & valitura len-  
te crescat necesse est, ut in quercu videmus, quæ tar-  
do & occulto stirpibus imis exiens actu, robur ha-  
bet & annos. Quapropter Demosthenis lucernam  
olere homilias præstat, ut tanto, ac DEI ipsius popu-  
lo rectius consulas. Cum fructu equidem concionari  
non est εφ' ιμιν; nihilominus tamen nostram & hic  
præstolatur Christus diligentiam. Vult etenim, ut  
strenue proficiamus, & ut dextrè rem proponamus.  
Istud, cum talenti fœnus exposcit; hoc cum verbum  
DEI πλεστις seu abundanter, in fidelibus habitare præ-  
cipit. Pigrius itaque ac negligentius munera istæc  
qui obierit, in elenchum, Episcopo Laodicensi inten-  
tum, Apoc. 3, incurrit. Ad rem B. Lutherus: Ein Pfarrer oder Prediger soll studiren/ und unter allerley Bücher sich  
üben/ so giebt ihm Gott auch Verstand. Aber Bauch-Pfaffen lässt er ledig. Vid. glossam marginal. ad 39. cap. Syracidis.  
Ac iterum, in verba Davidis: Lobsinget ihm künlich Ps.  
47, 8. hæc proponit: Man soll im Predigen das Wort mit  
Fleiß handeln/ und daraufbleiben/ nicht hinein gehen und plausi-  
deru wie die wilden wüsten Schreyer und Speyer/ und freche  
Prediger/die da reden/ was sie dünclet. Pari ac consona vo-  
ee B. Dietericus: Es ist mit denen Ermeschütteln nichts/ der  
Kopff ist die rechte Postill und Ermel/ daraus die Predigten  
mit meditiren/ disponiren/ memoriren/ aus sonderbahrem  
Verstande/Mühe und Fleiß müssen geschüttelt werden. Conc.  
in Eccles. Part. 2. pag. 103. Addit pondus vir longe do-  
ctissimus ac gravissimus Hieronymus. Nolo, inquit,  
te de-